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INSTITUTO NICARAGÜENSE DE CULTURA

CONCEPTO
REAL
 2010

ESTIMADO
2011

PROGRAMADO
2012

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Ingresos de Operaciones

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital

     2,857,363

    34,780,214

     3,772,954

    30,041,634

     7,320,026

     3,776,373

(       272,498)

     2,600,000

    39,245,797

     3,570,000

    32,353,607

     9,246,930

       235,000

     3,580,260

     2,100,000

    43,482,000

     3,400,000

    35,186,964

    10,395,036

     3,400,000

    41,410,531

    41,138,033

(       272,498)

    45,415,797

    45,415,797

    48,982,000

    48,982,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

III. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

-

-

-

-

- -

 37,637,577

 3,772,954

 37,361,660

 3,776,373

 41,845,797

 3,570,000

 41,835,537

 3,580,260

 45,582,000

 3,400,000

 45,582,000

 3,400,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

     275,917       10,260 -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

         272,498 - -SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Decreto No.427, Creador del Instituto Nicaragüense de Cultura, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.61
del 3 de Abril de 1989.



Decreto No.5-2005, Reformas y Adiciones al Decreto No.427, Creador del Instituto Nicaragüense de Cultura,
publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.20 del 28 de Enero del 2005.


BASE LEGAL :

Rescatar, valorar, defender y promover la identidad y la cultura nacional a través del establecimiento de las
condiciones, instrumentos, y medios que permitan que todas las manifestaciones artísticas y culturales de los
nicaragüenses sean reconocidas y estimuladas, fomentando la creatividad, la riqueza artística y cultural de
nuestro país.



Conservar, proteger y promocionar el patrimonio cultural y artístico nacional.


OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Fortalecer la vinculación de las comunidades y regiones con los diferentes programas institucionales.



Impartir un total de 244 capacitaciones y asistencia técnica en distintas temáticas culturales y artísticas,
incluidas las asistencias técnicas para la creación y transformación de museos comunitarios en todo el país.



Recibir a 73,334 visitantes; y atender 449,000 usuarios de los servicios de información en bibliotecas y
archivos, matricular a 340 alumnos en las distintas disciplinas que ofrece el centro de enseñanza artística
Pablo Antonio Cuadra.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2012 :

C. Financiamiento Interno Neto
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 3,400,000TOTAL

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 1,810,000

 250,000

 1,340,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2012

CONSTRUCCION DE AREAS DE USO MULTIPLE EN EL PALACIO NACIONAL DE LA CULTURA

REHABILITACIÓN Y AMPLIACION DEL SISTEMA HIDROSANITARIO Y PLUVIAL DEL CENTRO CULTURAL CONVENTO
SAN FR

RESTAURACIÓN Y PUESTA EN VALOR DEL ANTIGUO CONJUNTO ARQUITECTÓNICO COLONIA DAMBACH

 1,810,000

 250,000

 1,340,000

PROGRAMA 13 : PATRIMONIO Y MUSEO

Rentas del Tesoro  3,400,000

PROYECTO  3,400,000

GASTO CORRIENTE

111
111
113
113
114
114
116
119
131
136
137
151
191
193

211
211
213
215
215
216
216
219
219
231
232
238
244
246

Sueldos cargos permanentes
Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Jornales por décimo tercer mes
Aporte patronal personal transitorio
Beneficios sociales al trabajador
Otros servicios personales
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax nacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Energía eléctrica
Otros servicios básicos
Otros servicios básicos
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Limpieza, aseo y fumigación
Cursos de capacitación
Retribuciones por actuaciones artísticas

 20,280,912
 1,616,601
 1,873,529

 49,268
 3,436,035

 258,656
 2,201,452
 2,188,000

 216,000
 18,000
 34,560

 1,657,362
 906,862
 449,727

 146,759
 24,499
 36,000

 540,000
 69,754

 3,732,000
 66,143
 53,374
 15,079

 1,641,674
 38,800
 10,000
 68,264

 1,771,896

11
13
11
13
11
13
11
11
11
11
11
11
11
11

11
13
11
11
13
11
13
11
13
11
11
11
11
11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 35,186,964

 8,556,826
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

249
252
273
291
299

317
323
325
333
341
342
352
353
361
362
365
366
385
391
392
393
396
397
399

241

422

Otros servicios técnicos y profesionales
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Viáticos para el interior
Atenciones sociales
Otros servicios no personales

Madera, corcho y sus manufacturas
Piedra, arcilla y arena
Cemento, cal y yeso
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Calzados y artículos de cuero y pieles
Llantas y neumáticos
Elementos y compuestos químicos
Combustible y lubricantes
Productos medicinales y farmaceúticos
Tintes, pinturas y colorantes
Herramientas menores
Útiles de oficinas
Artículos para instalaciones
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos
Útiles de cocina y comedor
Otros materiales y suministros

Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad

Construcción de bienes de dominio privado

 45,000
 66,780

 101,104
 50,000
 79,700

 9,900
 115,500
 139,900

 56,000
 56,006
 35,608
 12,000
 30,550
 48,979

 756,819
 8,000

 49,985
 174,243
 105,750

 36,507
 78,914
 36,381
 32,000
 55,168

 140,000

 3,260,000

11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11

11

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 45,582,000

 3,400,000

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE CULTURATOTAL  48,982,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

2

4

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS NO PERSONALES

BIENES DE USO

 1,838,210

 140,000

 3,260,000


